
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 171 DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 17/2016 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (INCUBADORA), com 

ônus, cadastradas no Edital nº 27/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Data de 

início e 

término 

Valor 

Incubação de empreendimento 

social e solidário: Restaurante 

tipo bistrô 

Professora Angelica 

Margarete Magalhaes 
PROEX 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 

17.599,97 

Incubação de Empreendimentos 

de Economia Solidária no ramo 

de cultura 

Professor Sanyo 

Drummond Pires 

 

PROEX 
01/01/207 a 

20/12/2018 

R$ 

17.600,00 

Incubação de Empreendimentos 

Econômicos Solidários como 

Estratégia para Desenvolvimento 

Local Sustentável na Região da 

Grande Dourados 

Professora Zefa 

Valdivina Pereira 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.600,00 

Produção de lanches para 

comercialização em lanchonetes 

do Campus da UFGD 

Professora Angelica 

Margarete Magalhaes 
PROEX 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 0,00 

Incubação da rede 

Agroecoindígena Guarani e 

Kaiowa 

Professor Eder Pereira 

Gomes 
FCA 

01/01/2007 

a 

31/12/2018 

R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 


